bant, eratque cum illis quasi unus ex illis; nempe non minus in Christianarum virtutum exercitatione quam in perdiscendis bonis litteris assiduus, ut sub alio etiam habitu vix a monachis distingueretur; sic tamen ut monachum induisse, nusquam asserat Anastasius : unde symmystis suis prudentior Mabillonius, de Sancto nostro inter Benedictinos collocando nec cogitasse videtur. Wionem nihilominus et ceteros audiamus.

8 Sic loquitur antesignanus : Romę, depositio sancti Leonis Papę quarti, multę patientię ac magnę humilitatis, nec non divinarum Scripturarum perscrutatoris diligentissimi, et vigiliis et orationibus semper intenti. Porro in observationibus notat, de eodem fusius egisse se in Romanis Pontificibus monachis, et in explicatione primi rami, quem frustra sit hic referre, cum ad eum Sanctus non magnopere pertineat. Dorganius, solito uberius ita habet : S. Leonis Papę IV, magnę humilitatis, et patientię viri, sanctitate, doctrina, consilio, prudentia et claritate insignis; qui ignem accensum in Urbe precibus exstinxit, Saracenos miris cladibus . . . affecit, et mores ecclesiasticos paulatim labentes emendavit. F Menardus utriusque annuntiationem in pauciora contraxit; at Bucelinus longiori sua oratione nonnulla invenit quę ab aliis tradita non memini; quemadmodum et apud Ferrarium aliqua leguntur; verum neque hunc describere opus est, neque Constantinum Ghinum aut recentiores alios, cum ex jam dictis sanctissimi Pontificis cultum satis probatum existimem. Non tam clare locutus est Saussayus, dum in Supplemento Martyrologii sui Gallieani pag. 1147 anecdotum, a me diu sed frustra alibi quęsitum, obrusit, quod hic examinandum subjicio :

9 Scribit istic in hæc verba : Ipso die, depositio S. Leonis Papę IV, cujus corpus Roma in Gallias una cum corporibus SS. Arresti et Theodori ac aliorum martyrum ad ecclesiam monasterii S. Petri Condomensis translatum, ibidem asservari tradit Julius PP. III in suis litteris ad prędictum monasterium scriptis. Vaga prorsus et ambigua relatio, in qua nec tempus quo prętensa corporis S. Leonis IV translatio facta sit, nec Sancti alii satis uspiam noti exprinuntur, qui tamen Roma Condomum deportati sint. Equidem Arrestum non legi hactenus, ne quidem Arrestum, nisi in classibus grandioribus Hieronymianis, iii Aprilis in Scythia. iii Septembris forte Appamę cum Antonino, ubi et Aristęus episcopus appellatur; demum xviii Decembris cum multis aliis in Africa, ut quo pacto Romam advenerit prędictus Arrestus seu Arrestus divinari prorsus nequeat. Theodoros duodecim in iisdem Hieronymianis numerari fateor, at ex iis nullum qui Romę adscribatur, ut proinde si Romanus est, unum esse oporteat eorum, qui inter septem et viginti synonymos in Martyrologio Romano commemorantur.

10 Ceterum de Theodori nomine non usque adeo laborandum est; quęro unde nobis translationem corporis S. Leonis PP. IV accersiverit Saussayus? Id tradit, inquit, Julius PP. III in suis litteris ad prędictum monasterium scriptis. Vellem saltem eminus insinuasset, apud quem scriptorem litterę hujusmodi reperiantur. Ast apud dicticorum suorum immemor fuit Saussayus, ego vero fontes omnes, unde id hauriri posse putavi, irrito conatu consului. Subiit cogitare, litteras istas dari potuisse, occasione secularizationis (utor voce stylo

AUCTOR  
J. B. S.

licet ipsum monastici sibi vindicent :

neque magis subsistere videtur

translatio ejus in Gallias a Saussayo asserita.

et proluxior oratione.

lege qua

Galesinius in Martyrologio.

Non probatur fuisse monachus.

AUCTORE  
J. B. S.

stylo ecclesiastico recepta) monachorum Condomensium, quibus ea retulerit Pontifex, quæ a monachis in libello supplice, uti passim fit, repræsentata fuerant. Verum et hæc non cohærent; nam prædicta secularizatio facta asseritur anno 1549, quando Julius necdum ad pontificatum erat assumptus, ut proinde ejus tempore nulli Condomini monachi exstiterint ad quos litteræ id genus dirigerentur. Multa hic igitur, more suo, sine teste et vade confudit Saussayus, quæ ab ipsis Condomensibus explicari cupimus, et cum iis conciliari quæ de Sanctorum quatuor synonymorum repertis sub Gregorio XIII sacris corporibus, jam pridem tradidit Papebrochius in S. Leone III ad XII Junii, Commentarii sui § 1, num. 2; et ante ipsum Henschenius, in historia elevationis et translationis S. Leonis I ad XI Aprilis tomo II, pag. 21 et 22, ubi refutata invenies, quæ laudatus Saussayus citavit pro translatione S. Leonis I in Galliam ad Petracoricis facta; quæ quam obscura sint, facile observas. Neque sane omnino plana aut pervia sunt quæ de S. Leonis electione et consecratione sequenti paragrapho explananda supersunt.

B

## § II. Electio et consecratio.

Sergii II PP.  
obitus ab Anastasio non satis expressus.

Difficultatibus hic complanandis ansam præbuisse videtur Anastasius, sic variorum Pontificum, atque hujus imprimis gesta describens, ut tricis non paucis obnoxia sint; sive cas ipse, sive amanuensis invexerint, ut opus istud nævis suis immune necdum prodicrit: id vero maxime desiderari passus est Anastasius, quod tempora distinctius annotare neglexerit, in iis etiam Pontificibus, quibus synchronum et coætaneum fuisse omnino constat. Exemplo sit hodiernus S. Leo, cujus nec initia nec finem curavit exprimere, contentus indicasse, quod sederit annos octo, menses tres, dies quinque, et quod obdormiverit in Domino XVI Kal. Augusti; quæ si recte computentur, figendum est pontificatus ejus initium XII Aprilis anni, ut inter chronologos omnes pro indubitato admittitur, 847. Atque de anno quidem certa suppono omnia, negotium facessit dies obitus decessoris Sergii II, quem distincte signare prætermisit Anastasius, ut plane ostendunt editiones Moguntina anni 1602 et Parisiensis anni 1649, in quibus expressus non reperitur, quidquid Baronius in Annalibus ad prædictum annum 847 num. 6, hæc verba sub Anastasii nomine recitet: Sepultus est (Sergius II) in basilica B. Petri Apostoli die duodecima mensis Aprilis. Fateamur necesse est, Anastasii eodices in multis adeo interpolatos et luxatos esse, ut ex iis opposita non nunquam educantur.

dubium fecit  
diem electionis  
et consecrationis  
S. Leonis IV.

12 Baronium passim secuti sunt scriptores prope omnes, uti et Severinus Binius, ad S. Leonis IV Vitam sic observans: Pridie Idus Aprilis anno Domini DCCCXLVII in locum Sergii II successit Leo Papa, ejus nominis IV, et quidem eodem die quo Sergius obierat. Labbeus in Chronologia historica eidem opinioni adhæret, nisi quod ipse alterum nescio quem Anastasii codicem viderit, sic enim habet: Sergius Papa obiit pridie Idus Aprilis (Annales Bertiniani habent VI Kal. Februarii.) Huic eodem die sussepectus est Leo IV ad annos VIII, menses tres, dies sex: atque exspectato Imperatoris consensu, mense demum Junio con-

secratur. Hanc postremam partem, de dilata D consecratione, eaque facta mense Junio, testatur Labbeus, in Cenotaphio Papissæ Joannæ everso, se reperisse apud Anastasium, ast, nisi ego vehementer fallor, eo saltem loco corruptum. Verba Labbei sunt; ex Anastasio, qui addit, mense Junio consecratum. Aliter sentiunt recentiores; sed vertant ipsi eum Pagio aliisque, flectant et torqueant Anastasium, quomodocumque voluerint, hæc, quæ apud ipsum expressissime leguntur haud facile everterint; electum fuisse communi consilio Leonem tunc cum necdum is, qui obierat, Pontifex ad sepulturam debitam fuerat deportatus: tum vero eundem sine permissu Principis præsulem consecratum esse, ut proinde ex Anastasio non videatur educi posse, exspectatum fuisse Imperatoris consensum, neque adeo dilatam in mensem Junium consecrationem.

13 Eruditos chronologos exercuit horum omnium recta compositio, præsertim cum Anastasiani codices adducantur in quibus legitur, post Sergium II vacasse pontificatum mensibus duobus et diebus quindccim, quos Papebrochius et post ipsum ambo Pagii numerant a die obitus Sergii notato in Annalibus Bertinianis, nempe a VI Kal. Februarii, seu XXVII Januarii ad XI Aprilis, quo pacto recte se omnia conciliasse existimant. Candide equidem fatebor, ipsis omnino subscribendum esse, si ut verus et genuinus admittatur jam dictus Annalium Bertinianorum locus ad annum 847; Sergius Romanus Pontifex VI Kalend. Februarii defungitur, et Leo in ejus locum eligitur; additurque ex Anastasii variantibus, ex Platina, et Paganis nonnullis Catalogis duorum mensium et dierum XV post Sergium vacatio. Veruntamen qui pressius Anastasii verbis inhæserit, negabit omnino, inter Sergium II et Leonem IV ullam vacationem intercessisse. Audi ipsum: Romani quoque, ut diximus, novi electione Pontificis congaudentes, exasperunt iterum non mediocriter contristari, eo quod sine imperiali non audebant auctoritate futurum consecrare Pontificem, periculumque Romanæ urbis maxime metuebant, ne iterum, ut olim, aliis ab hostibus fuisse obsessa. Hoc timore, et futuro casu perterriti, EUM SINE PERMISSU PRINCIPIS PRÆSULEM CONSECRARUNT.

14 Præmiserat autem Anastasius, ecclesias beatissimorum Principum Petri et Pauli, sub finem vitæ Sergii II, a Saracenis fuuditus deprædatas fuisse; atque ea calamitate sive miseria omnem Romanorum vigorem elanguisse et contritum esse hoc facto: unde universa concio Romanorum ex duobus easibus vel periculis, videlicet de repentina morte Pontificis, et devastatione, quæ facta fuerat in ecclesiis sanctis, cunctorumque finibus Romanorum, fatebatur se nullatenus evadere mortis periculum posse. Cumque pari devotione, eommuniquè consilio universi Romani proceres de futuro cogitarent Pontifice, ut quis esset, qui tam sanctum et inviolabilem locum, cum omnipotentis Dei timore regere vel gubernare potuisset; confestim fama beatissimi Præsulis simul et meritum ab omnibus patefacta est, totamque per urbem diffusa: necdum enim is, qui obierat, Pontifex ad sepulturam debitam fuerat deportatus; et ecce omnes a novissimo usque ad primum, una voce, una simul concordia, Leonem venerabilem presbyterum sibi futurum Pontificem flagitarunt: et quod nullum super se

quod magis  
etiam implicuit  
Annalista Bertinianus.

E

At recte expensis Anastasii verbis,  
F

A se alium habere vellent Præsulem, nisi hunc, de quo crebro dictum est, multis conjurationibus ac vocibus fatebantur.

ante apertis col-  
ligitur,

15 Tanta Romanorum consternatio, tamque præcipites ad subitam novi Pontificis electionem motus nihil minus indicant, quam vacationem duorum mensium et dierum quindecim, ubicumque demum signata ea fuisse dicatur. Pergit Anastasius: Quorum incunctanter omnium credimus corda ad hunc expetendum, non aliud nisi amor divinus, et divinæ virtutis inflammavit et univit clementia. Tunc omnes, ut superius annotatum est, pergentes cum gaudio, multæque aviditalis lætitia ad ecclesiam, in qua degebat, quatuor Coronatorum, cum coactum invitumque exinde abstrahentes, cum hymnis laudibusque præcipuis, ad Lateranense patriarchium perduxerunt; qui morem conservantes antiquum, omnes osculati sunt pedes. Quanta autem in ejus pontificali electione concordia, vel unanimitas fuerit, nullus breviter enarrare hominum potest. Certe perquam graphicè describit Anastasius miram tum

B plissimè exequenda, ut pateat Romanos, ingenti terrore percussos, usque adeo electionem urssisse, ut nec unico die Pontifice carere voluerint, cujus auspiciis minitantes etiam tum Saraceni a Romanis finibus arcerentur.

eodem die Leo-  
nem ordinatum  
quo Sergius obi-  
erat,

16 Si recte combinamus omnia, necdum ex Italia omnino recessisse videntur qui terrestri exercitu Romam spoliaverant, in regno Neapolitano etiam tum superstites, utpote qui eodem tempore, teste Annalista Bertiniano, Beneventum invaserant, et usque ad Romana confinia populabantur, ut verisimile prorsus non sit, tot pressos angustiis Romanos interpontificium passuros fuisse, novo direptionis imminente periculo; quo iterum spectant clarissima ista Anastasii verba: Hoc timore et futuro casu perterriti, cum sine permissu Principis, non solum Præsulem elegerunt, sed, ne quid ad dignitatis integritatem decisset, etiam consecrarunt, adeoque ipsamet die XII Aprilis, qua Sergius obierat: quæ tam rigide accipi nolim, ut non patiar postridie fortasse electionis consecratum fuisse. Quisquis Anastasii verba paulo accuratius mecum expenderit; aut nihil ipsum dixit e fatebitur, aut vocationem omnem disertissime exclusisse; qua exclusa, subsistere omnino nequeunt ea quæ Papebrochius et ambo Pagii de prætensa ea vacatione disputarunt, hoc solo ducti argumento, quod laudatus Annalista Bertinianus, uti jam diximus, Sergii II obitum VI Kal. Februarii consignavit.

etque XII Aprili,  
ut ex ponti-  
ficatus tempore  
constat,

17 Haud equidem dissimulaverim, satis expressam esse Annalistæ istius sententiam, eoque urgentiorem, quod Anastasius eum characterem chronologicum de Sergii II obitu notare neglexerit: verum enim vero ita rem omnem circumscripsit Bibliothecarius Romanus, ut quocumque die obiisse Sergium statuas, ab ipso obitu numeranda veniant S. Leonis IV electi et consecrati tempora, quæ si a XXVII Januarii fluere incipiant, jam non annis octo, mensibus tribus et quinque diebus sederit, sed annis octo et mensibus fere sex integris: id quod ex ipsius narratione evidentè deduci videtur, quodque potissimum movisse me fateor, ut a Magistri mei placitis in ea parte recederem. Addere liceat, quod nihil minus quam peremptoria sit jam sæpius dicti Annalistæ auctoritas, cui soli innituntur oppositæ nobis sententiæ vindices. Etenim si definito ab illo S. Leonis ingressui adhaerendum est, cetera omnia ad obitum usque consequenter

Julii Tomus IV.

ordinanda sunt, et cum Anastasio aliisque concilianda: qua in re Annalista iste manifeste hallucinationis convincitur, sive ea auctori ipsi sive amanuensibus descriptoribus tribuenda sit

AUCTORIS  
J. B. S.

18 De die obitus sanctissimi Pontificis non video dubitari posse, Anastasio disertissime exprimente XVI Kal. Augusti, seu hunc diem XVII Julii: atqui in signando obitus die erravit Annalista, quidni igitur et in electionis et consecrationis determinatione. Audi ipsum apud juniorem Pagium: Mense Augusto Leo Apostolicæ Sedis antistes defunctus est, eique Benedictus succedit. Itaque ad mensem Augusti vitam protraxisset S. Leo, quod solus ipse pronuntiat; vacationem post Leonis obitum adducens, quæ etiam adversariis nostris omnino excludenda est, si consequenter loqui voluerint. Hic nimirum, si usquam, usvenit tritum sæpius Baronii argumentum, in concursu exterorum scriptorum cum Romanis, de suis rebus agentibus, potiores videri populares ipsos et indigenas, idque tum maxime, cum res tractant, quarum ipsi pars fuere atque oculatissimi testes, quemadmodum per id tempus Anastasium fuisse, apud omnes in comperto est. Contendere tamen non lubet, si cui Papebrochio et Pagis adhærendum potius videatur, haud multum refragabor; satis mihi fuit, utriusque partis argumenta, qua potui claritate exponere, cetera etiam paucis soluturus, si quæ urgentiora videbuntur.

contra quam  
ferunt Annales  
Bertiniani.

19 Quæ de hoc sanctissimo Pontifice sub ipsum elogii sui principium tradit Ciaconius, miror si quisquam satis intelligat. Verba ejus fideliter referam, sic memorat: Leo IV, Rodulphi filius, Romanus, ex canonico regulari monachus monasterii sanctorum Silvestri et Martini in montibus, Congregationis primæ Benedictinæ, S. R. E. presbyter Cardinalis titulo SS. quatuor Coronatorum, a Sergio II Papa factus Lothario et Ludovico juniore Augustis, sedit annos octo, menses VI, dies VI, creatus ipso die obitus Papæ Sergii pridie Idus Aprilis, consecratus VI Kal. Junii, die Dominico. Hæc cum recta chronologia concordare, haud equidem tentavero, quod nec ipse facere potuit, dum sub finem ita scripsit, vita defunctus anno pontificatus sui VIII, mensibus III, dies VI. Sed de his longe rectius citati jam scriptores, quidquid indieconsecrationis nobiscum non conveniant, saltem in vacatione ab ipsis interposita; qua missos in Franciam legatos volunt, ad obtinendam a Lothario electionis confirmationem, ne in eadem incommoda inciderent, quæ post Sergii inaugurationem evenisse, præsentis memoria recordabantur. Non crediderim ego, hæc taciturnum fuisse Anastasium, qui debitum qualemcumque Lothario honorem violari non putavit, quod in casu tam ancipiti promptè sibi Romani prospererint.

Ciaconii verba  
non facile hic  
intelliguntur.

### § III. Nonnulla S. Leonis gesta, de quibus vix obiter meminuit Anastasius.

Vitas Romanorum Pontificum, prout sub Anastasii nomine veniunt; non satis historicas esse, seu non gestorum ordinatas series, sed magis dona et munera per summos Pontifices variis ecclesiis oblata complecti, in confesso esse existimo, idque adeo quidem ut de auctore plurima ultro citroque acriter pridem disputata fuerint: neque desint qui opus totum Anastasio suppositum con-

Tametsi Anstasii multa præterierit.

AUCTORE  
J. B. S.

tendant; de qua re sequenti paragrapho ad rem nostram necessaria delibabimus. Hic non de vero auctore, sed de opere ipso nobis sermo, in quo fatendum est plurima desiderari, tum ad aliorum Pontificum Vitas, tum ad hanc ipsius S. Leonis, quam aliter sane ac multo ordinatius digerere potuit ac debuit Anastasius, omnium quæ a Sancto gesta sunt oculatissimus testis, ac sæculi sui vir eruditissimus, si prædictam Vitam vere scripsisse censeatur. At quisquis ejus aut auctor aut collector fuerit, etsi in omnibus excusare ipsum nolim, non tam multa peccavit, quam plures critici ipsi improperent; et quæ ab eo prætermisita queruntur, justis de causis præterita, utpote ad ejus institutum non spectantia, ex iis intelligitur, quæ ab aliis commemorata, hoc paragrapho breviter discutienda suscipimus.

non adeo vituperandus quod Sedis vacationem sileat:

21 Illa imprimis ab Anastasio satis explicata non sunt, quæ ad prætensa Imperatorum circa electionem summi Pontificis jura pertinent; unde interpontificii rationem collegerunt, qui dilatam supra pugnabant post Sergii II obitum nostri S. Leonis consecrationem. Eam controversiam tangit in Breviario Franciscus Pagius ad Sergium num. 3, ac rursus de Leone num. 1 et 2; at multa fusius Antonium item Pagius ad annum 847, adversus Baronium nonnulla disputans, quæ facilius dissolverentur, si tota quæstio ad justos suos limites contracta esset; nimirum quid gratiæ in hac parte concessum fuerit Carolo Magno aut Ludovico Pio, et quousque id se extenderit. Probe novimus quid sibi Imperatores, tum Græci tum Latini, identidem arrogaverint, quid vero Romani Pontifices coacti toleraverint potius, quam ut ea tamquam legitima admitterent. Non est hujus loci controversiam istam expendere aut dirimere, videatur Baronius ad dictum annum 847 num. 9 et sequentibus, locisque aliis ab ipso Antonio Pagio recitatis; fallor equidem, si Eminentissimi Annalistarum aliorumque argumentis, non magis quam Pagii populariumque oppositionibus acquiescendum sit. Sane, hæc nondum me invenisse fateor, quæ Ecclesiæ Romanæ justissimas prerogativas merito lædere, nedum labefactare possint. Hæc obiter dicta sunt, alibi forte de integro discutienda.

C magis mirum quod non memoret coronationem Ludovici II,

22 Non minus mirum videri debet quod ex Annalista Bertiniano traditur, Ludovicum II, Lotharii filium, non solum a Sergio II coronatum fuisse regem Longobardorum, id quod accurate memoravit Anastasius, verum etiam imperii coronam suscepisse a Leone IV, de qua re nec per umbram Anastasius loquitur. Agit de hac re laudatus Baronius ad annum 844, silentium Anastasii aliorumque adducens contra hanc alteram coronationem; at eo tandem inclinandus, quod prædicta coronatio facta sit anno 848, Leonis IV secundo; adducens diplomata, ex quibus eruit annum 855 fuisse Ludovici imperii septimum. Rem eandem fusius versat Pagius, ex aliis diplomatibus Ludovici istius annos signantibus, contendens, dictam secundam coronationem factam anno 850, quo plane faciunt citati jam Annales Bertiniani apud Du Chesne eo ipso anno 850 his verbis: Lotharius filium suum Ludovicum Romam mittit: qui a Leone Papa honorifice susceptus, et in Imperatorem unctus est. Ita modo passim fertur, estque receptissima opinio a Labbeo etiam adoptata Chronologiæ suæ historiciæ tomo secundo, ubi tamen in compendio expresse signavit annum 849.

si est tam certo Romæ facta sit.

23 Ex his pateret, supinæ negligentiae arguendum Anastasium, qui rem adeo notabilem, in ipso Urbis theatro se spectante gestam, narrare

prætermisisset. ubi tamen primum Ludovici adventum in Sergio II, et alium sub sancto Leone, anno ejus ultimo, ob exigui momenti causam tam sollicitè descripsit. Arguendus, inquam, esset Anastasius, si res tota satis liquida, ac porro satisconvenientia essent in notando coronationis istius anno, atque in distribuenda tota imperii serie testimonia; quæ mihi certe non nihil involuta apparent, fortasse in ipsis Annalibus Bertinianis, in quibus signari diversum ab aliis annum manifestum est, quemadmodum et paragrapho præcedenti S. Leonis initia non satis recte collocata ostendimus. Ast hic mihi contra communior sententiam operosius colluctari non lubet, cum alia S. Leonis gesta tacitus præterierit Anastasius, nihil adeo insolitum, si et hanc coronationem silentio involutam fateamur, ab eo qui sancti Pontificis magnificentiam, et in donis innumeris magnificentiam largitatem, potius quam singulas ejus res gestas accuratius recensendas, studiose suscepisse videtur.

24 Neque id equidem tantopere mirarer, si de re non ageretur in ipsa Urbe gesta; nam pleraque alia, ab Anastasio prætermisita, nec Romana sunt nec Romæ peracta, sed vel in Francia, vel in Germania, vel in aliis orbis Catholici partibus, quorum nullam habuit rationem Vitarum scriptor. Certe nec vidit nec scripsit quod de Hincmaro diu traditum et creditum est; nempe Remensem illum Archiepiscopum, ut memineral Flodoardus, pro suæ sanctitatis ac sapientiæ reverentia, per interventionem Lotharii imperatoris, Pallium ad quotidianum suscepisse usum a quarto Leone Papa, a quo jam aliud perceperat, in designatis sibi solemnitatibus debite fruendum. Quem quotidianum Pallii usum nulli umquam archiepiscopo se concessisse, vel deinceps concessurum esse idem Papa in epistola tunc ad eum directa testatur. Hæc tam speciose quam falso, auctore Flodoardo, tradita, per multa sæcula admissa sunt, donec Cardinalis Bona concessionem illam commentitiam esse demonstravit, ut pluribus deducit Franciscus Pagius in Breviario num. 10; ut hic certe carpendus non sit Anastasius, quod fictitiam historiam Vitæ S. Leonis non inseruerit. Ceterum facile æquivocationis aliquid latere posse in verbis Flodoardi, fallor si ex Dissertatione historica posthuma D. Theodorici Ruinart non colligatur: ipsum vide de Pallio archiepiscopali fusius disputantem.

D Non potuit non omittere Pallium quotidianum Hincmarum.

25 Notavit item post alios laudatus Pagius pag. 68, Alfredum seu Ælfredum occidentulium regem, Ethelwolti filium, Leonis IV tempore Romanam advenisse anno 853, Asseri verba proferens, quibus et in regem unctum et in filium adoptionis a sancto Pontifice acceptum confirmat. Quæ licet vera sint, non satis apposite describuntur, dum Alfredus ferme ut vir depingitur, qui tum adhuc puer admodum seu infans erat, natus primum anno 849, quemadmodum ad eum annum fusius et dilucidius explicat noster Alfordus in Annalibus ecclesiæ Anglicanæ, cetera omnia eo spectantia diligenter prosecutus ad annum primo citatum 853 num. 4. Post reditum vero Alfredi eandem peregrinationem instituisse Ethelwolti parentem, Romamque eum eodemmet filio pervenisse, vivo adhuc Leone, pluribus demonstrare incipit Alfordus anno proxime sequenti 854; decimam a rege concessam describens, donaque ab ipso Leoni oblata, quæ ex Anastasio educit anno 855, ubi recte vit, latere Ethelwolti sub regis Lazarum nomine, quod in corrupto Anastasii exemplo legit Baronius,

F Poterat de Alfredo meminisse.

A *Baronius, quem longe melius regem Saxonum appellat utraque Anastasii editio in Benedicto III sub finem. Porro cetera etiam Ethelwoldi aliorumque regum Anglorum præclara in Ecclesiam merito ab Alfordo prædicata invenies, confutataque Magdeburgensium Centuriatorum commenta: satis hic nobis est eum fontem assignare, quem non pigebit consuluisse.*

Externa alia  
Gallica aut Ger-  
manica non at-  
tingit.

26 Ad Franciam denuo pertinent quæ de celebri synodo Successionensi, in Ebonis clericorumque ab eo ordinatorum causa, apud Baronium, utrumque Pagiæ et alios vulgatissima sunt, quarum frustra quis miretur ab Anastasio non fuisse commemorata, ut qui viæ extra urbis Romanæ septa, certe ultra status ecclesiastici terminos historiam suam extenderit. Rursus quæ eidem sancto Pontifici cum Nomenio Britanno difficultates interce-  
nerint, eadem ratione ab Anastasio omissæ sunt, a me hic pluribus non exponendæ, uti nec varia alia gesta in Baronii Annalibus notissima. Non pigebit tamen paucis adjungere quod ex Mabillonio adfert Pagiæ junior, nempe præter Pallium ad S. Anscharum Hamburgensem, cujus Acta III Februarii diligentissime illustravit Henschenius, a Gregorio IV missum, concessisse S. Leonem ornari caput ejus mitra et portari ante ipsum crucem, quod argumento esse volunt, cujus episcopo, citra privilegium, non licuisse mitra, quam alii cidarim, alii laminam vocant, caput ornare, quæ adductis exemplis magis illustrat Breviarium auctor, de mitræ recepto in Ecclesia usu ejusque antiquitate alia subjungens, quæ apud ipsum et alios videri possunt: nos jam cetera quæ ad S. Leonis Vitam, ejusque scriptorem pertinent prosequemur.

#### § IV. Vita S. Leonis an vere ab Anastasio scripta; fabula Papissæ; et innumera dona ecclesiis collata.

Solius styli  
causa rejecten-  
dus non est  
Anastasio.

S. Leonis Vitam nec presse, nec eleganter, nec satis ordinate aut honorifice scriptam, a multis pridem et proxime a nobis observatum est, neque potest non observari ab eo qui ipsam nonnullasque consimiles in Anastasio paulo attentius legerit. Præterquam quod largitiones et dona magis, ut dicebamus, quam gestorum seriem ordine describat, ac nescio quam adulatoriam rationem affectet nunquam appellandi Pontificem quinovis eum ornet encomiis seu prædicatis, adeo ut paucis numeris eum triginta ferme diversis titulis exornet: beatissimi, insignis et præclari Antistitis, pii, solertissimi et beatissimi Pontificis, prudentissimi et almifici Præsulis, a Deo prolecti, venerabilis, magnifici, præcipui, a Deo amabilis, præclarissimi, sanctissimi et coangelici, magnanimi, mitissimi atque acuti in omnibus, piis moribus sacrisque perornati etc. Hujusmodi formulæ identidem recantatæ et ad singulos numeros repetitæ stylum redolent, ut mitissime dicam, nonnihil hyperbolicum et studiose contortum, atque a recto scribendi genere abhorrentem; quamquam de cetero phrases illæ tantopere rituperari non debeant, quoties de supremo Ecclesiæ capite loquendum est, ut si præterea nihil obsit, istius temporis Pontificem historia Anastasio abroganda non sit.

28 Ceterum ut sincere et candide rem edisseram,

dissimulandum non est, alia etiam mihi displicere quæ Anastasium non satis sapiunt, verumta enim non eo usque ut auctorem supposititium, fictum aut nullum existimem, quod nescio quo fronte cudant, recudant et inculeant errantes fratres nostri, eo ferme solo intuitu, ut super operis ejus ruinas stultissimam Papissæ feminæ fabellam, sexcentis exsufflatam, restaurent, eamque ad fatigatas jam pridem aures ogganire non desinant; qua in re ad battologiam usque desudavit nuperus bibliographus apostata, per integra novem capita tom. II a col. 250 ad 306, quæ fallor an quis absque minori, quam quod mihi attulere, tædio possit decurrere. Cramben a Spanheimio recocam, equidem is facile digerendam relinquam qui cæsuccis hujusmodi siliquis delectantur, gaudentque turbati celebri infecta deliria relegere; nimirum, inter alia, Societatis nostræ homines non solum posse, sed religionis voto debere mentiri, ferme dicent pejerare in gratiam Romanæ Ecclesiæ et ad majorem Dei gloriam. Insigne enimvero epiphonema! quod necdum noverat bonus ille, dum ab annis ferme quadraginta primum suum de librorum peritia specimen ederet, primatque suo Tellerio de eversis Calvinisticis fanis epimicion caneret: unde cum veste et fide eam quoque humanitatem exuisse videtur, quam præfationis pagella penultima tam accurate visus est commendare. Usque adeo verum est, bonorum præceptorum plenos, ab iismet primos sæpe deflectere.

ANCTI RE  
J. B. S.  
neque ex ipso  
recte eruitur  
stulta Joannæ  
Papissæ fabu-  
la.

29 Ad Anastasium seu potius ad ipsum de Vitis Pontificem opus quod attinet, frustra id hactenus vellicarunt, aut porro arietare pergunt insulsi-  
sissima Papissæ Anglo-germanicæ amasii, rectius eum aliis dicamus παπισσομανοῦντες, quos præjudicata opinione exæreatos esse oportet, si post convulsas obtritasque toties pueriles suas nænias, vanissimo idolo thura adolere non cessent; postquam scurrilis phantasmatis canotaphium ita evertit Labbeus, ita Majores nostri et plurimi alii viri eruditissimi relinere ipsos dispersere, ut in fumum abiisse scommata et dieteria omnia moderatioris acatholici diffiteri hodie non possint, ut jam Blondelli Calvinistæ anacrisim hic taceam, qua vel umbra monstri istius penitus dispulsa est. Sit autem Anastasius prædicti operis auctor, sit alius, sint plures, tantumdem evicerint magni blaterones, si non alia quam corrupta ejus, Mariani ac Martini Poloni exemplaria pergant oggerere. Et vero plures fuisse Vitarum Romanorum Pontificum scriptores, satis declaravit Ciampinus, Examini sui variis sectionibus, ad quas et ad totum reliquum ejus opusculum eos remittimus, quibus plura nosse lubet de famosa circa sæc. edictum librum controversia, a nobis hic solum obiter tacta, non omisuris ea quæ in Vita Leonis IV Anastasio tribui posse non videntur.

sexcentis jam  
convulsa et  
obtrita.

30 Laudati Ciampini parallela sect. IV et V ad manum sunt, neque diffiteor, rectissime ipsum plurima conjecit in ordine ad stylum dispositionemque consimilem in iis potius enariandis, quæ ad incredibilem prope munificentiam spectant, quam ad aliquam sanctissimi Pontificis gestorum historiam, quorum partem non modicam præteritam fuisse, jam satis ostensum est. Facile itaque concesserim, Anastasium pleraque notasse, quæ ut oculatus testis in chartam conjicere potuit, utpote bibliothecarius et forte ipsiusmet S. Leonis secretarius; at non pari facilitate inducor ut credam, non accessisse manum aliam quæ Anastasio commentarios defloraverit et suo modo digesserit. Suadet mihi quidem modus scribendi Anastasio viro doctissimo

An S. Leonis  
Vitam scripse-  
rit, prout jam  
existat.

AUCTORE  
J. B. S.

*ctissimo non satis dignus, suadent item modi loquendi, qui plane insinuant, posteriorem illum non nisi collectorem fuisse eorum quæ ab Anastasio scripta repererat, ut patet ex Vita hic a nobis recusa num. 61; ubi ita legitur: Verum ne post hæc, quæ superius veraci testimonio ceterisque schematibus dilucidata atque conscripta sunt, silentio, quod minime convenit, cetera transeamus, libet alia beatissimi Papæ opera, potenti Jesu Christi opitulante clementia facta, quæcunque plurima, tamen luce clarius indicare. Non videtur ita scripturus Anastasius, qui omnibus S. Leonis gestis præsens interfuit.*

*sunt quæ dubium reddere videantur:*

*31 Id ipsum magis etiam suadet modus loquendi quo rem diu ante actam insinuat num. 79, hisce verbis: Idem vero præclarus et almificus Præsul, superna protectus dextra, usque in Dei servitio sincero perseverans animo, post multas bonas actiones, beati Silvestri et Martini ecclesiam; quam Dominus Sergius prædecessor ejus noviter ab imis ædificaverat, multis quidem pulchrisque decoravit ac depinxit coloribus, cujus etiam pulchritudo magnam usque hodie humanis oculis admirationem præstat. Fallor vehementer si hæc ita scribere potuit ipse Anastasius, S. Leonis æqualis, et rerum omnium gestarum oculatissimus testis. Scio quid reponi possit, nimirum sub finem vitæ, quam fortasse ad octogesimum usque istius sæculi annum protraxerit, scribere potuisse Anastasium, sic ut ibi de re totis viginti et amplius annis ante peracta meminerit. At vel sic fatearis necesse est, non tanti fuisse colores istos, ut post tantillum tempus, ecclesiæ istius pulchritudo humanis oculis tantam admirationem præstaret. Ita equidem censeo, non ægre laturus, si data solutio aliis arrideat, salvæque eo pacto possit Anastasii auctoritas, cui et hic locus vindicetur. Fidem liberavi, ea candide observando adducendoque, quæ mihi in S. Leonis Vita displicere fassus sum.*

*ex ipsis tamen scriptis compositionem credimus.*

*32 Utcumque tamen ea habeant, id certum est, non alia S. Leonis Aeta superesse, præter sæpe dictam Vitam ab Anastasio, vel sub ejus nomine nobis relictam, eo certe titulo æstimandam, quod Romæ tum præsens oculis ipse suis singula perspexerit, gestorum omnium testis, quæ si non omnino ordinasse aut digessisse, saltem certo annotasse censendus est. Quisquis vero ultimam quodammodo manum adjecerit, id desiderari passus est, quod inordinate multa transposuerit, huc illuc sæpius et ad eadem templa recurrens; lectori gratius facturum, si semel ecclesias circumiens, quid singulis factum datumque, ordine commemorasset. Quæ Papebrochium movisse existimo, ut longam ejus de S. Leone III narrationem, in varias partes sectam referret, ut ipse ad XII Junii supra citatum non obscure insinuat § IX num. 74. Prolixissimum suum tractatum, inquit, implevit recensendis . . . operibus præclaris, nec non enumerandis donariis, identidem per ecclesias erogatis, quæ cuncta longum esset tædiosumque transcribere. Subdit autem se præstantiora aliqua dumtaxat seligere, unde fiat de reliquis conjectura. Non abs re, fatcor, ut ad sequendam eandem rationem me tantum non impulerit. Verum cum alia non pauca minoris, quam hæc sint, momenti in Actis nostris locum occupent, non putavi vel hasce tædiosiores Anastasii narrationes nobis præcreundas, quamquam minutias singulas illustrare aut operosius explicare animus non sit; sufficiat nota capiti secundo sub-*

*jecta, ut ad reliquorum intelligentiam curiosiores D lectores abunde præparentur.*

*33 Liceat demum oculos attentius conjicere in prodigiosam illam S. Leonis in tam diversas, atque ab Urbe etiam remotas ecclesias expressam ab Anastasio liberalitatem, ubi nihilominus aliqua præterisse videtur quæ Maphæus Vegius recenset in tractatu de basilica S. Petri Vaticana, tomo nostro VII Junii pag. 71, unde solum num. 61 hic describo: Nunc ad Leonis IV liberalitatem, unde necessario digressi sumus, revertamur; non contentus is tam insignibus sacrorum ornamentis, communi etiam canonicorum utilitati et commodo, quo melius ferventiusque divinis intenderent Officiis, consultum provisumque quam maxime iri studuit. Nam Bucenia castrum, quod proprii erat patrimonii, illis donavit, pari modo et ecclesiam Salvatoris, quæ sita est in Terzione, quam et ad sepulturam peregrinorum omnium Ultramontanorum erexerat, nec non et ecclesiam S. Justini, sitam in monte Saccorum, quam et ad peregrinos omnes Latinos sepeliendos extruxerat; ecclesiam quoque S. Peregrini quæ non longe distat a porta Viridaria, ac ecclesiam B. Mariæ in Palazolo, et S. Georgii martyris, quæ post S. Petrum posita erat: atque hæc omnia cum fructibus ac ceteris omnibus, quæ ad eam pertinent; cum et multa, omnia tamen eis contulerit: sed hæc tantum ex omnibus, quæ certiora apparuerunt, referenda dignius existinavi.*

*Prodigiosa S. Leonis liberalitas,*

*34 Plura in eo tractatu videri possunt, quorum tamen pleraque retulit Anastasius. Porro de ædificatis, fundatis, restauratis, innumerisque donis ditatis ecclesiis, ea me apud Anastasium legere fateor, quæ non nisi ægre assensum extorquent, ut inter cetera verum S. Leonis miraculum dici possit, tam immensum pondus auri argentique ab eo Romæ, solo octennii spatio, colligi potuisse, etiam proxime post immanem illam rapacissimorum Saracenorum illatam Urbi stragem et vastitatem, quam idem Anastasius non uno loco commemoravit. Noli equidem tam immensarum expensarum calculos subducere, ne res incredibiles asseruisse videretur. S. Leonis III munerum summam inivit Papebrochius, qua haud minorem a nostro S. Leone munifice profusam, non obscure pateret, si auri argentique libræ clarius exprimerentur. Habent hic quod mirentur, ut alibi etiam diximus, et quo ideas suas tantisper corrigant, qui tantam auri atque argenti, præ nostris hisce sæculis raritatem, per ea tempora inducunt, dum unum S. Leonem et ea tempestate, et brevi pontificatus sui tempore, ea contulisse observant, quæ hoc nostro sæculo quis comparare vix in animum auderet inducere. Jam Anastasium loquentem audiamus.*

*criticorum de auri et tempore raritate, scrupulos evellit.*

A

## VITA

## Ex Anastasio Bibliothecario.

EDITIONIS FABROTTI.

CAPUT I. *Sancti Leonis, doctrina et virtute eximii, ad sacerdotium atque inde ad summum pontificatum exaltatio.*

*Erasmioratus*  
*virtutibus,*  
*\* Alias Radul-*  
*pho.*

Leo IV natione Romanus, ex patre Rodaldo \*, sedit annos octo, menses tres, dies quinque. Hic adeo Catholicus, atque Apostolicus vir multæ patientiæ, multæque humilitatis extitit, largus, pius, innocens sive benignus, amator justitiæ, et plebis ferventissimus gubernator, divinarum quoque

B scripturarum indeficiens perscrutator, vigiliis et orationibus semper intentus: in cujus etiam beatissimo pectore, juxta illud, quod in sancto Euangelio legitur, et serpentis astutia, et simplicitas inhabitabat columbæ. Erat enim totius sanctitatis decore repletus: amator enim religiosorum hominum, Deoque in omnibus assidue famulantium, nutritor pauperum, et contemptor sui.

*et in monasterio*  
*præbe institutus,*

2 Hic primum a parentibus ob studia litterarum in monasterium beati Martini confessoris Christi, quod foris muros hujus civitatis Romanæ juxta ecclesiam beati Petri Apostoli situm est, quousque sacras litteras plenitus disceret, sponte concessit: ubi non solum litteras didicit, verum etiam in studio sanctæ conversationis, non quasi puer, sicut tunc erat, sed velut perfectus monachus mansit; cujus etiam piæ conversationis exemplo alii sub eodem monachico degentes ritu omnipotenti Domino plus devote serviebant, eratque eum illis quasi unus ex illis a.

*o*  
*a Gregorio IV*  
*clero adscribitur,*

C 3 Et quoniam civitas supra montem posita abscondi non potest, sic neque hujus rumor Sanctissimi viri diu occultus existere potuit. Fama illius, sive sanctitatis opinio huc illuc luce clarius divulgata est, atque multorum relatione fidelium ad aures pontificalis quondam beatissimi Patris, et Papæ Gregorii *b* mox festino relatu occurrit, cui cum tantæ fuisset castitatis, dignæque conversationis magisterium enarratum, illico eum ex monasterio, quo pie degebat, exire jubens, ad sanctæ matris ecclesiæ gremium perduxit: atque ut in suo semper servitio familiariter permaneret, in Lateranensi patriarchio esse præcepit.

*b*  
*et a Sergio II*  
*sacerdotio instituitur;*

4 Subdiaconum quoque eum ob suæ famam vitæ laudabilis fecit: qui tamen quamvis locum mutaret, vel ordinem, tamen vitam moresque suos plusquam prius in summi Creatoris nostri servitio regulariter constrinxit, bonisque multiplicavit operibus. Defuncto autem hujus sacratissimæ sedis Papa Gregorio, tunc Sergius archipresbyter sanctæ Ecclesiæ Præsul effectus, hunc de quo superius nonnulla retulimus, Leonem videlicet beatissimum Papam, presbyterum con-

seeravit, eique titulum sanctorum quatuor Coronatorum largitus est.

5 In quo dum bonis polleret moribus, ibique indigentibus necessaria ministraret, peregrinos, ac pauperes, minusque habentes non solum verbo, immo etiam corporalibus alimoniis refoveret, is qui tunc præerat Sergius Romanæ Sedis Antistes ex præsentia vita subtractus est, sub ejus etiam tempore ecclesiæ beatissimorum principum Petri et Pauli a Saracenis funditus deprædatis sunt. Quia igitur calamitate sive miseria omnis Romanorum vigor elanguit, atque contritus est hoc facto, universa concio Romanorum ex duobus casibus, vel periculis, videlicet de repentina morte Pontificis, et devastatione, quæ facta fuerat in ecclesiis sauetis, cunctorumque finibus Romanorum, fatebatur se nullatenus evadere mortis periculum posse.

6 Cumque pari devotione, communique consilio universi Romani proceres de futuro cogitarent Pontificis, ut quis esset, qui tam sanctum et inviolabilem locum eum omnipotentis Dei timore regere, vel gubernare potuisset, confestim fama beatissimi Præsulis, simul et meritum, ab omnibus patefacta est, totaque per Urbem diffusa: needum enim is, qui obierat, pontifex ad sepulturam debitam fuerat deportatus, et ecce omnes a novissimo usque ad primum una voce, una simulque concordia Leonem venerabilem presbyterum sibi futurum Pontificem flagitarunt; et quod nullum super se alium habere vellet Præsulem, nisi hunc, de quo erebro dictum est, multis conjurationibus, ac vocibus fatebantur. Quorum ineunetanter omnium credimus corda ad hunc expetendum non aliud nisi amor divinus, et divinæ virtutis inflammavit et univit clementia.

7 Tunc omnes, ut superius adnotatum est, pergentes cum gaudio multæ aviditatis lætitia ad ecclesiam, in qua degebat, beatorum quatuor Coronatorum, eum eoactum, invitumque exinde abstrahentes, cum hymnis laudibusque præcipuis ad Lateranense patriarchium perduxerunt: qui morem conservantes antiquum omnes osculati sunt pedes. Quanta autem in ejus pontificali electione concordia, vel unanimitas fuerit, nullus breviter enarrare hominum potest. Quid autem electionis suæ tempore, Apostolorum suffragiis suisque sanctis intervenientibus precibus, de Saracenis illis, qui tam nefarium scelus commiserunt, divina virtus peregerit, hoc inconveniens, aut reprehensibile non est, sive ob futurorum, sive timorem, sive memoriam præsentibus litteris adnotare.

8 Omnes enim eum vellent iniquitatis, ac deprædationis scelere perpetrato, ad Africanam, qua venerant regionem revertere, vasto maris pelago vi ventorum, procellarumque, sicut certa relatione cognovimus, Deo permittente, demersi sunt, antiquumque illud Ægyptiorum miraculum cece noviter Apostolorum meruit oratio obtinere. Romani quoque, ut diximus, novi electione Pontificis eongaudentes, ceperunt iterum non mediocriter contristari, eo quod sine imperiali non audebant auctoritate futurum consecrare Pontificem, periculumque Romanæ urbis maxime metuebant, ne iterum ut olim,

EX EDITIONE  
FABROTTI.*eademque.*  
*Romanæ rebus*  
*afflictissimis.**vel ipso obitus*  
*di. succedere*  
*cogitur,*

E

*ac sine mora ex*  
*sua ecclesia ra-*  
*ptus,*

F

*Saracenis prius*  
*tempestate at-*  
*tritus, consecra-*  
*tur.*

2<sup>a</sup> EDITIONE  
FABROTTI

olim, aliis ab hostibus fuisset obsessa. Hoc timore, et futuro casu perterriti enim sine permissu Principis Præsulem consecraverunt *c*, fidem quoque illius sive honorem post Deum per omnia, et in omnibus conservantes.

#### ANNOTATA.

*a* Recte dicitur quasi unus ex illis; ast monachum fuisse, inde sibi temere persuaserunt scriptores aliqui, ut in Commentario prævio ostendimus.

*b* Nempe Gregorii IV, cui successit Sergius II, et huic S. Leo IV.

*c* De hac consecratione aliisque eo spectantibus in Commentario abunde disputatum. In describenda Saracenorum illata acceptaque clade claritatem desiderari passus est Anastasius.

### CAPUT II. Summa ejus in ecclesiis liberalitas; terræ motus; sanctio observanda circa Presbyterium; et multorum instauratio.

Dona ecclesiis  
oblata, ac pri-  
mum S. Petri;

**J**am quia humanus existimare non sufficit arbiter, nec hoc referre prævalet, quantæ bonitatis, ac pietatis hic beatissimus extitit Pontifex, redeamus ad ea quæ fretus Dei amore, Sanctorum ecclesiis obtulit, et a primo Pontificatus sui exordio enarremus. Hic vero insignis, et præclarus Antistes, superno amore exardescens, obtulit in basilica beati Petri Apostoli coronam ex argento purissimo unam pensantem libras viginti et quatuor. Gabathas *a* interrasiiles duas pens. libras duas. Vela septem, duo quidem de fundato, et alia duo de stauraci, et tria de spanisco. Obtulit vero ibidem ad splendorem, et gloriam ipsius venerandæ basilicæ cortinam Alexandrinam miræ pulchritudinis unam, habentem historiam pavonum portantium desuper homines, et aliam historiam Aquilarum, rotarumque et avium cum arboribus. Ipse vero egregius, et prudentissimus Papa obtulit in basilica sanctorum quatuor Coronatorum, in qua sacerdotii sui solertissime functus est officium, canistra de argento purissimo tria pens libras....

idem quatuor  
Coronatorum;

*10* Aquamanile similiter de argento mundissimo par unum, canthara cum thymiamaterio, id est pensan. libras... vela de fundato, quæ ad nitorem ipsius in arcu videntur ecclesiæ pendere duodecim. Item vela serica alba triginta et quatuor. Fecit vero in eadem basilica ad splendorem sacri altaris vestem holosericam habentem periclysin de chrysoclavo, et aliam vestem albam cum rosis habentem rotas septem, et in medio tabulam de chrysoclavo cum effigie hominis gerentis in capite gemmas prasicas quinque: item vestem albam de chrysoclavo cum rotis sex. Fecit autem in jam dicta basilica ad honorem et gloriam sacri altaris vela habentia cruces, et gammadias de chrysoclavo, et gemmis, ac bullis aureis xxxiii: velum acu-

pietile habens hominis effigiem sedentis super pavonem unum. Item vela habentia historiam sanctæ Dei Genitricis. Tria item vela alia, fundata quatuordecim, et alia cum veste de blattin duo.

*11* Ipse quidem eximius, et beatissimus Papa fecit in basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ ponitur in vico, qui nuncupatur Sardonum, vestem de fundato habentem historiam sanctæ Dei Genitricis de chrysoclavo cum prophetis. Ipse vero a Deo amabilis et prudentissimus Papa sedilia in ingressu marmoribus patriarchii construxit, quæ nullus Pontificum ut perficeret arbitratus est. Nam et solarium, quod beatæ memoriæ Leo tertius Papa construxerat, cum præ nimia vetustate fractis trabibus in ruinis cerneretur, eversum, noviter pulchrius in meliorem speciem restauravit.

*12* Hic quidem insignis, et pius Antistes in basilica beati Pauli Apostoli, superno fretus amore, vespertinas publice a cuncto clero et schola constituit die natalis ejus psalli laudes. Hujus beati tempore Præsulis terræ motus in urbe Romana per indictionem factus est decimam\*, ita ut omnia elementa concussa viderentur ab omnibus. Ipse jam sæpe fatus, et solertissimus Pontifex, secundum antiquam consuetudinem, canonica auctoritate decrevit, atque constituit, ut dum sacra Missarum solennia in ecclesia celebrantur, nullus ex laicis in presbyterio stare, vel sedere, aut ingredi præsumat, nisi tantum sacra plebs, quæ in administratione sacri officii constituta videtur. Ipse quidem beatissimus Pontifex post cædem, et depredationem sævæ gentis Agarenorum, quam in sanctorum Apostolorum ecclesiis peregerunt, ad restorationem ipsarum quotidie animum prætendebat, quatenus omnia, quæ ab impiis manibus ablata fuerant repararet, sperans æternæ futuræ retributionis mercedem.

*13* Quam ob rem obtulit in basilica beati Petri Apostoli buttonem *c* de argento purissimo cum gabathis argenteis pendentibus in catenulis septem. Fecit autem ad illuminationem ipsius basilicæ rete ahenum cum canistris argenteis decem et septem. Nam et farum\* miræ magnitudinis ad splendorem, et gloriam sæpius memoratæ ecclesiæ reparavit; in qua etiam obtulit coronam de argento mundissimo pensan. libras... Vela de fundato, quæ in ambitu sacri altaris pulchriora pendent viginti quinque. Item vela Leonum habentia historias quæ ante vestibulum sacre confessionis cernuntur pendere decem: et alia vela de fundato, quæ inter columnas ipsius venerandæ basilicæ dextra, lævaque coruscant quadraginta et sex. Item vela de fundato, quæ in arcu ad ornatum, et decorationem presbyterii pendent triginta et tria. Verumtamen et alia vela de fundato, quæ in diversis ejusdem basilicæ locis ipse almiſicus Papa constituit pendere decem octo, et alia item vela, quæ ante januas sacre basilicæ pendent quatuor.

*14* Hic vero insignis et prudentissimus Præsul, superno fretus amore, fecit in basilica sanctorum quatuor martyrum Coronatorum vestem de chrysoclavo habentem historiam resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, atque effigies prædictorum martyrum, et ipsius almiſici

tum ecclesie  
S. Mariæ.

Post terræ  
motum presbyterii  
decori consuli.

E  
\* 817

b

multa denuo  
conferens basi-  
licæ S. Petri,  
c

f  
\* alius phatum

Quatuor Coro-  
natorum.

A almidici præsulis. Hujus enim præfati almidici Præsulis animus tantum divino fulgebat amore, ut ea, quæ pridem ex beati Petri Apostoli ecclesia ab impiis manibus innumerabilia fuerant bona ablata, suo præcipuo tempore libente voluit pectore omnia noviter restaurare. Idecirco ad decus, et honorem ipsius prædictæ ecclesiæ fecit coronas ex argento purissimo miro compositas opere duas pendentes in catenulis argenteis cum gemmis, et bullis deauratis pensas una libras centum, triginta et duas, et alia centum et triginta et septem: et aliam simili modo habentem quadraginta. Et quia divino semper erat munere perornatus, dignamque de omnibus curam et sollicitudinem habere studebat feliciter, fecit in oratorio sancti Andreae Apostoli ad sanctum Petrum vela majora de fundato duo, et alia minora quique ornata in circuitu de blattin.

et S. Anastasii;  
tum sacri palatii  
in usus restaura-  
tionis.

B 15 Ipse vero a Deo protectus venerabilis et præclarus Pontifex fecit in monasterio sancti Anastasii, pro æterna animæ suæ redemptione, vestem sericam de fundato unam habentem historiam Aquilarum: similiter et vela de fundato duo compta in circuitu de blattin: simili modo fecit in monasterio sanctæ Praxedis vestem de fundato unam. Hic quoque prædictus Præsul a die, qua, diviua fretus potentia, sacram Apostoli Petri Sedem omni benignitate conscendit, mox de prisca vel antiquis sacri palatii usibus, atque ordinibus, qui sub prædecessorum suorum Pontificum tempora erupti, atque diversa consuetudine fuerant deleti, ideo ad suæ memoriam sanctitatis universos reducere, vel in meliorem statum, quam nuper fuerant, omnia libenti animo ordinare avide conatus est.

aliaque restaura-  
tionis.

C 16 Nam et accubitus *d*, quod dominus Leo bonæ memoriæ tertius Papa a fundamentis construxerat, et omnia ornamenta, quæ iam paraverat præ nimia vetustate, et oblivione antecessorum Pontificum deleta sunt, et in die natalis Domini nostri Jesu Christi secundum carnem tam Dominus Gregorius, quam et Dominus Sergius sanctæ recordationis ibidem minime epulabantur, isque vero beatissimus, et summus Præsul Leo quartus cum gaudio, et nimia delectatione omnia ornamenta, sive alimenta, quæ inde delata fuerant, noviter reparavit, et ad filium pristinum magnifice revocavit.

etiam pretiosissimam Caroli Magni crucem.

17 Nec non et crucem ex auro purissimo gemmis ornatam, quam Carolus *c* piæ memoriæ imperator Francorum, et Romanorum in basilica Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, quæ Constantiniana nuncupatur, temporibus Domini Leonis sanctæ recordationis tertii Papæ obtulerat, quæ mos erat, ut in lætantiis ante sacratissimum Pontificem ipsa præcederet, et sic permansit usque ad tempus sanctæ recordationis Domini Paschalis Papæ, unde diabolica suggestione, atque instigatione a malis extorta est, et a latronibus nocte furtim ablata, et nullus deinceps prædecessorum Pontificum tam Dominus Paschalis, quam Dominus Eugenius, sive Dominus Valentinus, sive Dominus Gregorius, nec non et Dominus Sergius recordatus fuerit, ut eam restauraret, et ad usum sanctæ Dei Romanæ Ecclesiæ repararet: sed isdem præ-

fatus, et magnificus Præsul fecit ex auro purissimo, et miræ magnitudinis margaritis, et gemmis hyacinthinis, et prasinis utiliter ornavit, et ad usum pristinum sanctæ Dei Genitricis Romanæ Ecclesiæ mirifice decoravit.

## ANNOTATA.

a *Audis hic gabathas interasites, vela de fundato, de stauraci, de Spanisco, cortinam Alexandrinam, canistra: mox vero aquamabile, canthara cum thymiamaterio, tum vela serica alba, vestem holosericam habentem periclysim de chrysoclavo, et aliam vestem albam cum rosis, habentem rosas septem, gemmas prasicas, seu coloris viridis etc., quibus accedunt similia sexcenta alia verba, sæpe peregrina et ferme græcobarbura, per plures Pontificum Vitæ dispersa, quæ nec Anastasius ipse, nec ejus editores Albinus in sua Moguntina anno 1602, nec Fabrotus in Parisiensi 1649 impressione explicare curarunt, tametsi postremus glossarium sponderit, longe utilius futurum, quam innumeræ ignotorum codicum lectiones variantes, non tam necessariæ, neque tam prompte et toties a lectoribus consulendæ. Eorum defectum ex parte jam suppleverat Onuphrius Panvinus in Interpretatione vocum obscurarum ecclesiasticarum; sed uberius id præstitit fratres Dominicus et Carolus Magrii seu Maerii in Hieroglyphico seu dictionario sacro, ad voces istas omnes exponendas plane opportuno, ut ei labori supersederi a nobis possit, ne observationes nostræ totum Vitæ hujus textum longe superent. Breviares sunt Altaserræ notationes, operi ipsi, si recudatur, omnino adjiciendæ.*

Quibus prædicta ad manum non sunt, Cangiun, aut alios adire poterunt; aut ut viciniore assignem, præcipuum quæque non indiligenter prosecutus est Janningus noster, singula ferme dona seu munera sacra, sive in locis, ut puta presbyterio, ciboriis et oraculis (quæ nunc chorum, tabernacula et sacella dixeris) sive in velis de blattin et chrysoclavo, vestibibus gemmatis etc., sive demum in luminaribus, ad classes suas reducens explicansque in tractatu de Basilica Vaticana tomo VII Junii, tribus longis paragraphis 7, 8 et 9, a pag. 124 ad 131; ne actum hic agere velle vidcamur. Ut de sola postrema classe dicam, habes istie pharos et lychnuchos omnis generis: luminaria, retia, canistra, coronata, turrita, phara canthara, cum lucernis et cerapto, lectoria, columnas, arcus, cerostatas cum lucernis bimixis, delphinos, cantharos, gabathas anaglyphas, liliatas, columelatas, fundatas, interrasiles, anectetas, electriuas, saxiscas, canistra henneaforia et hexaforia; quæ hic in specimen exhibita sufficere existimo, ut pro ceteris facile sit conjecturam facere, eaque in citatis jam uuctoribus curiosius examinare.

b De presbyterio fusius agunt citati scriptores cum Altaserra; tu videsis Janningum a pag. 126 ad 128, et pag. 132.

c Alias butronem, de quo notat Altaserra, esse cupam, Magrius scyphum seu vas concavum, ejus et figuram repræsentat, vocatque buttonem. Pro sequentibus rursus ad Janningum recurre.

d De triclinio Leonis III in Actis non uno loco sermofuit. Videantur citata ejus monumenta XII Jun.

e Et hoc et plura alia pretiosissima dona a Carolo Magno oblata, habes in Vita Leonis III pag. 184 editionis Moguntinæ, in Parisiensi pag. 126.

EX EDITIONE  
FABROTTI.

**CAPUT III. Basiliscus fugatus ;  
repressum incendium ; do-  
na alia variis ecclesiis obla-  
ta ; et restituta monasteria ;  
octava Assumptionis.**

*Infestum populo  
basilicum.*

*\* alias Orphea :  
Platinae Orthea.*

a

Hic vero præcipuus et insignis Præsul divinarum Scripturarum in scientia, et eruditione probatissimus extitit prædicator, qui lama tantæ beatitudinis, atque sanctitatis claruit, ut in conspectu universi istius in Christo fundatæ Ecclesiæ populi miracula operaretur. In primo quidem pontificatus sui anno juxta basilicam beatæ Luciae martyris, quæ in Orfea \* sita est, in quibusdam tetris, abditisque cavernis diri generis serpens, qui basiliscus a Græce. Latine regulus dicitur, ortus est, qui flatu suo, ac visione omnes qui ad easdem properabant cavernas, celeriter necabat, mortisque tradebat periculo : ita ut omnes stupor, ac timor invaderet, serpentis virtutes mirantes, et cladem. Ipse vero beatissimus, et præclarus Pontifex hanc populi necem, audiensque perniciem, ad orationes se convertit, cum jejuniis Dominum deprecari non cessans, ut ab hujusmodi omnes interitu liberaret. Dum hæc agerentur, præclarus et celeberrimus dies advenit, in quo beatæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ Assumptio celebratur.

*precibus suis  
fugat;*

19 Tunc præfatus et universalis Papa, a patriarchio cum hymnis, et canticis spiritalibus sancta præcedente icona, ad basilicam sancti Hadriani martyris, sicut mos est, propriis pedibus cum omni clero perrexit. De qua regressus cum omni fidelium cœtu ad basilicam beatæ Genitricis Dei, et Domini nostri Jesu Christi, quæ ad Præsepe dicitur, cum Dei laudibus, magna comitante caterva populi properabat. Qui cum pervenisset ad locum, in quo ipse sævissimus basiliscus tetris, ut jam superius diximus, jacebat cavernis, omnem clerum et populum stare præcepit, atque juxta easdem cavernas properans, super foramen ipsius ubi pestiferi flatus egrediebatur serpentis, intrepidus stetit et oculos ad cælum pariter tetendit, et palmas, Christumque, qui est super omnia Deus, profusus lacrymis deprecatus est, ut ab eodem loco diri serpentis genus sua potentia effugaret, et, data super populum oratione, Dei laudes ad basilicam, quam superius memoravimus, profectus est exhibere. Ab eodem vero die ipse pestifer basiliscus ita effugatus, atque ab ipsis projectus est antris, ut ultra in illis locis nulla læsionis ejus macula appareret.

*atque sic incendium etiam restinguit.*

20 Et aliud miraculum ipse almificus Papa perfecit, quod enarrare breviter inchoemus. In ipso, quod superius memoravimus, pontificii sui exordio Saxonum vicum validus ignis in-vasit, qui flammaram virtute cuncta comburere cœpit validius, ubi populorum multa congregata sunt agmina, quæ hujus incendii flammam volebant extinguere : sed ven-

torum flatibus altius extendebatur ignis D in aere, cuncta comburens, atque comminuens, ita ut propius beati Petri Principis Apostolorum basilicæ proveniret, Saxonum, Longobardorum domos, ac porticum concremans atque diripiens. Quo audito ipse beatissimus Pontifex anxius illuc celeri cursu profectus est, et obvius ante ignis impetum se præparavit, ac Dominum deprecari cœpit, ut ipsius incendii flammam extingueret, et crucis propriis faciens signaculum digitis, amplius ignis extendere flammam non potuit, sed beati virtutem ferre non valens Pontificis, extinctas flammam redegit in cinerem.

21 Ipse vero a Deo amabilis et prudentissimus Papa fecit in basilica beati Petri Apostoli vela de fundato in circuito compta de blattin, numero quadraginta quinque. Fecit autem isdem egregius Pontifex in monasterio sancti Martini, quod beati Petri basilicæ cohæret, ad laudem, et gloriam ipsius beati Martini oraculi miræ pulchritudinis vestem perfecit, habentem historiam superius memorati Sancti jacentis in lectulo, cum effigie Salvatoris nostri Jesu Christi Domini nostri. Simul effigiem sanctæ martyris Agathæ habentis ad pedes effigiem ipsius almi Pontificis, habentem gemmas hyacinthinas decem et septem. Idem in eodem oratorio fecit vela quatuor ; et unum quidem habens rotas de Chrysoelavo tres. Fecit idem in basilica sanctorum quatuor Fratrum, vestem de fundato unam habentem historiam ipsorum sanctorum Martyrum, et effigiem ipsius almi Præsulis habentem gemmas duodecim, similiter et vela de fundato quatuor.

*Donu ejusdem  
in ecclesia S. Petri.*

*SS. Coronatorum.*

*S. Petri.*

22 Hic vero venerabilis et præclarus Pontifex fecit in basilica beati Petri Apostoli, nutritoris sui, canistrum interrabile de argento purissimo pen. lib. . . . . Ubi supra obtulit coronas de argento mundissimo pen. libras . . . . . Hic vero præclarissimus Papa, superno fretus amore, obtulit beato Petro Apostolo, ad splendorem et gloriam ipsius sanctissimæ basilicæ lucernam bimixyn de argento purissimo pensantem libras quadraginta quinque. Isdem beatissimus Præsul fecit in ecclesia beati Silvestri confessoris, atque pontificis, quæ ponitur in monte Soracte, vestem de fundato unam habentem angulos quatuor, duos quidem Tyrios, et duos fundatos. Fecit etiam sanctissimus, et beatissimus Præsul in ecclesia beati Petri Principis Apostolorum vela quæ pendent in arcu presbyterii ex auro texta, habentia historiam beati Petri Apostoli, numero decem et octo. Nec non in oratorio beati Leonis confessoris atque Pontificis, quod est situm infra prædictam ecclesiam, vestem de fundato unam habentem historiam Aquilarum.